### C. Pro varia peculiarium animi affectionum iudole.

§. 242. Melancholici . . . . .	362
§. 243. Phlegmatici . . . . .	363
§. 244. Sanguinei . . . . .	—
§. 245. Cholericis . . . . .	364
§. 246. Poenitentes tristitia et moerori affecti . . . . .	—
§. 247. Ob varia vitae infortunia contristati . . . . .	366
§. 248. Ob desolationes internas contristati . . . . .	368
§. 249. Regulae in desolatione tenendae . . . . .	370
§. 250. Ob tentationes varias contristati . . . . .	371
§. 251. Modus tentationibus resistendi . . . . .	373
§. 252. Continuatio . . . . .	375
§. 253. Monita post tentationem . . . . .	376
§. 254. Poenitentes desiderii inordinati inquietudine agitati . . . . .	377
§. 255. Poenitentes scrupulosi et pusilli animi . . . . .	378
§. 256. Criteria animi scrupulosi . . . . .	379
§. 257. Causae . . . . .	380
§. 258. Regulae generales in tractandis scrupulosis . . . . .	381
§. 259. Monita specialia in tractandis scrupulosis . . . . .	383
§. 260. Mira et insolita confitentes . . . . .	389
§. 261. Criteria ad discernendas visiones . . . . .	390
§. 262. Criteria ad ecstases discernendas naturales et supernaturales	392
§. 263. Monita S. Philippi Nerii . . . . .	393
§. 264. Cura eorum, qui per visiones delusi sunt . . . . .	395

## C a p u t II.

### *De principiis specialibus ratione habita poenitentium status externi.*

§. 265. Parvuli et pueri. Momentum confessionis parvulorum et puerorum . . . . .	396
§. 266. Aetas . . . . .	397
§. 267. Agendi ratio cum parvulis et pueris . . . . .	398
§. 268. Continuatio . . . . .	400
§. 269. Confessio puerorum ad primam sacram Communionem ac- cedentium . . . . .	402
§. 270. Adolescentes et juvenes . . . . .	403
§. 271. Senes . . . . .	407
§. 272. Feminae . . . . .	—
§. 273. Virgines . . . . .	408
§. 274. Viduae . . . . .	409
§. 275. Moniales . . . . .	410

	Pag.
§. 276. Monita generalia pro perfectione monialium . . . . .	412
§. 277. Clerici sacris Ordinibus initiandi . . . . .	414
§. 278. Sacerdotes . . . . .	417
§. 279. Continuatio . . . . .	420
§. 280. Sponsi . . . . .	422
§. 281. De Sponsalibus . . . . .	424
§. 282. Matrimonium mixtum inituri . . . . .	429
§. 283. Conjuges . . . . .	430
§. 284. Continuatio . . . . .	431
§. 285. Continuatio . . . . .	432
§. 286. Matrimonii impedimento impliciti . . . . .	433
§. 287. Modus agendi occurrente impedimento dirimente . . . . .	434
§. 288. Continuatio . . . . .	436
§. 289. De dispensatione super impedimentis . . . . .	—
§. 290. De sanatione matrimonii in radice . . . . .	438
§. 291. De dubio circa matrimonii valorem . . . . .	440
§. 292. De matrimonio putativo . . . . .	441
§. 293. De impedimentis impediens . . . . .	—
§. 294. De prohibitionibus civilibus . . . . .	442
§. 295. De separatione a thoro et mensa . . . . .	—
§. 296. Parentes . . . . .	445
§. 297. De culpa parentum in peccatis filiorum . . . . .	446
§. 298. Parentes illegitimarum prolium . . . . .	448
§. 299. Nobiles . . . . .	449
§. 300. Magistratus et iudices . . . . .	451
§. 301. Milites . . . . .	452
§. 302. Opifices et mercatores . . . . .	453
§. 303. Heri seu Domini . . . . .	—
§. 304. Famulantes . . . . .	454
§. 305. Divites . . . . .	455
§. 306. Paupères . . . . .	—
§. 307. Surdastrī, muti, surdo-muti . . . . .	456
§. 308. Infirmi Momentum et gravitas confessionis infirmorum . . . . .	457
§. 309. Modus disponendi infirmos ad confessionem . . . . .	459
§. 310. Modus agendi in ipsa confessione excipienda . . . . .	460
§. 311. De restitutione ab infirmis praestanda . . . . .	462
§. 312. De tentationibus, quibus impeti solent infirmi . . . . .	463
§. 313. De virtutibus, quibus exercendi sunt infirmi . . . . .	464
§. 314. De Eucharistia et Unctione infirmorum . . . . .	465
§. 315. De testamento ab infirmis condendo . . . . .	467
§. 316. Infirmi et moribundi parvuli . . . . .	—
§. 317. De Benedictione Apostolica, vulgo sic dicta General-Ab- solution . . . . .	468
§. 318. Modus agendi, dum infirmus ad ultimam luctam accedit, et postquam obiit . . . . .	469

### C a p u t III.

#### *De principiis specialibus, ratione habita specialium relationum poenitentium et peccatorum.*

§. 319. Poenitentes confessario ignotam linguam loquentes . . . . .	470
§. 320. Ad fidem catholicam conversi . . . . .	—

	Pag.
§. 321. Homines facinorosi carceribus mancipati . . . . .	472
§. 322. Rei capite damnati . . . . .	473
§. 323. Continuatio . . . . .	476
§. 324. Continuatio . . . . .	477
§. 325. Peccata, quae nova officia pariunt, confitentes . . . . .	478
§. 326. Ad restitutionem obligati . . . . .	—
§. 327. Fundamentum restitutionis . . . . .	480
§. 328. Cooperantes ad injustam laesionem . . . . .	482
§. 329. Ordo restitutionis inter plures ad injustam laesionem coo- perantes . . . . .	484
§. 330. Reliqua restitutionis adjuncta . . . . .	—
§. 331. Continuatio . . . . .	487
§. 332. Causae a restitutione excusantes . . . . .	488
§. 333. De compensatione occulta . . . . .	489
§. 334. Casus practici . . . . .	490
§. 335. Compensatio injustae laesionis . . . . .	494
§. 336. Continuatio . . . . .	495
§. 337. Continuatio . . . . .	496
§. 338. Casus practici . . . . .	497
§. 339. Manifestationis Officio innodati . . . . .	500
§. 340. De sollicitatione ad turpia . . . . .	—
§. 341. Casibus reservatis innexi . . . . .	504
§. 342. Censura irretiti . . . . .	—
§. 343. Voto ligati . . . . .	506
§. 344. De voto simplici castitatis . . . . .	508
§. 345. Casus practici . . . . .	510
§. 346. De confessione generali. Necessitas et utilitas confessionis generalis . . . . .	512
§. 347. Modus agendi confessarii in confessionibus generalibus excipiendis . . . . .	514
§. 348. Continuatio . . . . .	515
§. 349. Agenda administrato Poenitentiae Sacramento . . . . .	517
§. 350. Epilogus ad Lectores, Sacerdotes et Confessarios juniores . . . . .	518

## A p p e n d i x I.

De Matrimonio . . . . .	521
-------------------------	-----

## A p p e n d i x II.

### *De Facultatibus Episcopis a Sacra Sede Apostolica concedi solitis.*

A. Facultates sic dictae quinquennales a Sacra Congregatione de propaganda fide dari solitae . . . . .	536
B. Facultates a Sacra poenitentiarum dari solitae . . . . .	538

# Introductio.

## Poenitentia.

§. 1. **F**ilius Patris unigenitus, Jesus Christus, Dominus et Deus noster, venit in hunc mundum, ut omnes, qui credunt in Eum, non pereant, sed habeant vitam aeternam. Copiosam enim nobis paravit redemptionem, pro peccatoribus moriens, ipse Justus pro injustis. Et quotquot sacro baptismatis fonte abluti sunt, reapse a peccatis suis liberati sanctificantur ceu filii Dei in spe vitae aeternae. Ast quam infelices heu! excidimus visceribus dilectionis divinae, de novo peccando et peccata cumulando! Neque hos misteros iterum iterumque lapsos benignitas et humanitas Salvatoris dimittit inanes spe veniae, sed ad suae misericordiae thesauros nunquam non invitat dicens: „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos”<sup>1)</sup>. Accedimus Eum laborantes et peccatis onerati, et reficimur in secunda post naufragium tabula, in *Sacramento Poenitentiae*. Ipse est, qui *Poenitentiam* operatur in nobis et nos per Ipsum. „Sine me nihil potestis facere”<sup>2)</sup>. Huic autem Sacramento Novae Legis fundamento est et intime nexa ejusdem nominis *virtus* moralis, videlicet *poenitentia*, quae cognitionem erroris pristini et mutationem propositi, nec non dolorem animi et facti ipsius punitionem complectitur. Quem poenitentiae, qua virtutis, significatum et usus loquendi sacer, et omnium saeculorum consensus probant. Unde legimus: „Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et in planctu. Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra”<sup>3)</sup>. „Idecirco ipse me reprehendo et ago poenitentiam in favilla et cinere”<sup>4)</sup>. „Si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cinere et cilicio poenitentiam egissent”<sup>5)</sup>. „Quae secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur”<sup>6)</sup>. Quae poenitentia si cinerem, cilicium, terroresque et gemitus involvit, cum resipiscentia etiam acre commissi peccati odium ejusque vindictam importat. Quod Ecclesiae Patres non minus clare ac frequenter exprimunt. Ex. gr. S. Augustinus ait: „Non sufficit ad poenitentiam mores in melius mutare, et a factis malis recedere, verum etiam de his, quae facta sunt, satisfiat Deo per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis”<sup>7)</sup>. Et alio loco: „Nihil agit, quem veraciter poenitet, nisi ut id, quod mali fecerit, impunitum esse non sinat”<sup>8)</sup>. Et S. Gregorius M.: „Admonendi sunt, qui admissa dese-

<sup>1)</sup> Matth. XI. 28. — <sup>2)</sup> Joan. XV. 5. — <sup>3)</sup> Joël. II. 12. 13. — <sup>4)</sup> Job. XLII. 6. —

<sup>5)</sup> Luc. X. 13. — <sup>6)</sup> II. Cor. VII. 10. — <sup>7)</sup> Serm. 351. n. 12. — <sup>8)</sup> Epist. 153.

runt, nec tamen plangunt, ne jam relaxatas aestiment culpas, quas etsi agendo non multiplicant, nullis tamen fletibus mundant. Neque enim scriptor, si a scriptione cessaverit, quia alia non addidit, etiam illa, quae scripserat, delet: et simili modo nec qui contumelias irrogat, si solummodo tacuerit, satisfacit: cum profecto necesse sit, ut verba praemissae superbiae verbis subjunctae humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est, qui alia non multiplicat, nisi et illa, quae ligaverat, solvat. Ita et, cum Deo delinquimus, nequaquam satisfacimus, si ab iniquitate cessamus, nisi voluptates quoque, quas dileximus, e contrario appositis lamentis insequemur" <sup>1)</sup>). Lactantius vero omnia, quae ad poenitentiae notionem pertinere diximus, paucis ita complectitur: „Nec tamen deficiat aliquis, ut de se ipso desperet, si — ad iustitiae viam lapsus est; potest enim reduci et liberari, si eum poeniteat aetorum, et ad meliora conversus satisfaciat Deo" <sup>2)</sup>).

Atque hoc modo per poenitentiam Deo reconciliati sunt homines <sup>3)</sup>, antequam Christus aeterna Dei consilia de salvandis peccatoribus plene patefaceret, atque eum in finem Ecclesiam suo sanguine mundatam institueret. Postquam vero in N. T. Apostolis suis potestatem tradidit remittendi retinendique peccata, ex divina institutione in Poenitentia suas etiam partes habet ministerium ecclesiasticum, ita quidem, ut peculiare exinde prodeat Sacramentum, quod a superius descripta *virtute* differt ut totum a parte, aut homo integer anima et corpore constans differt ab anima.

## Poenitentiae Sacramentum.

§. 2. Est autem Poenitentia Novi Testamenti Sacramentum, a Christo Domino institutum, quo per juridicam sacerdotis absolutionem, homini contrito, confesso et satisfacere parato peccata post baptismum commissa remittuntur.

I. Divina ejus institutio argumentis omni exceptione majoribus nititur. Ipse salvator optimus ex divina sua potestate paralytico <sup>4)</sup>, mulieri peccatrici in civitate <sup>5)</sup>, et latroni in cruce <sup>6)</sup> peccata remisit, et Pharisaeis hanc potestatem utpote mere divinam Ipsi negantibus dixit: „Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius, dicere: Dimittuntur tibi peccata tua; an dicere: Surge, et ambula? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Et surrexit, et abiit in domum suam" <sup>7)</sup>. Itaque Ipse potestatem remittendi peccata exercuit. Hanc vero eandem suam potestatem dedit et Apostolis, cum a mortuis excitatus insufflavit eos, dicens: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. — — Accipite

<sup>1)</sup> Libr. Past. P. III. Admonit. 31. — <sup>2)</sup> Institut. Libr. 4. — <sup>3)</sup> Ezech. XVIII. 21, II. Reg. XII. 13. 14. — <sup>4)</sup> Matth. IX. — <sup>5)</sup> Luc. VII. — <sup>6)</sup> Luc. XXXIII, 43. — <sup>7)</sup> Matth. IX. 4. — 7.

Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt" <sup>1)</sup>. — Cum divinus Religioſis noſtrae Author et Eccleſiae Fundator Apoſtoliſ eorumque in officio ſucceſſoribus conceſſerit poteſtatem peccata remittendi et retinendi peccatoribus in Eccleſia ſua, ſimul ſignificavit, mentem ſuam et ordinationem eſſe, ut non indifferentiſ peccatoribus omnibus peccata remittant, neque caeco modo agant, ſed praevia cauſae ſeu peccatorum et ſtatus peccatoris cognitione, qua de ipſius dignitate vel indignitate pro obtinenda peccatorum remiſſione iudicare poſſint, eamque iis ſolum, quos vere dignos iudicaverint, concedant, reliquis vero denegent. Atqui hanc cognitionem habere nequeunt, niſi peccator peccata ſua ipſis ſacerdotibus confiteatur, manifeſtetque ipſis cordis ſui ſtatum et diſpoſitionem: ergo Chriſtus Dominus concedendo Apoſtoliſ eorumque in officio ſucceſſoribus poteſtatem remittendi et retinendi peccata, ordinavit praecepitque tum *actionem*, qua peccator peccata ſua exponat oſtendatque, ſe vere contritum eſſe ac reſpiciſcere et ſatisfacere paratum; adeoque rite diſpoſitum ac dignum, cui peccata remittantur et reſtituatur amiſſa Dei gratia et amicitia; tum *actionem*, qua ſacerdos ceu miniſter viſibilis Eccleſiae viſibilis peccatorem confeſſum et poenitentem forma ſenſibili, nimirum abſolutione verbis declarata, a peccatis abſolvat eumque cum Deo reconciliet. Omnia igitur, quae ad Sacramenti rationem requiruntur, hiſ continentur. Primo quidem requiritur ad Sacramentum, ut gratiae habeat promiſſionem diviſam ſibi conjunctam; ſed hoc ex ipſo textu eſt manifeſtum. <sup>2</sup><sup>o</sup>, ut fuerit a Chriſto Domino inſtitutum; hoc quoque verba ipſa luce clariuſ demonſtrant. <sup>3</sup><sup>o</sup>, ut ſit ſignum externum; ſed et hoc verba Chriſti, ut expoſuimus, neceſſario efficiunt. — Ita quidem Eccleſia Chriſti rem intellexit omni aevo ipſoque uſu perpetuo frequentavit, ut peccata poſt baptiſmum commiſſa non aliter remitteret, quam per exteriuſ ſacerdotum miniſterium, quorum diviſam deſuper conceſſam poteſtatem ſemper agnovit. Singillatim traditionis diviſae teſtimonia enumerare ſuperſedemus, quoniam noſtri inſtituti ratio fuſioreſ demonſtrationem haud poſtulat <sup>2)</sup>. Sufficit, quod S. Synodus Trid. contra novelloſ erroſeſ ſancivit, veſtigia Eccleſiae antiquae ſequens: „Quoniam Deus dives in miſericordia cognovit figmentum noſtrum, illiſ etiam vitae remedium contulit, qui ſeſe poſtea in peccati ſervitutem et daemoneſ poteſtatem tradidiſſent: Sacramentum videlicet Poenitentiae, quo lapſiſ poſt Baptiſmum beneficium mortis Chriſti applicatur" <sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Joan. XX. 22. 23. — <sup>2)</sup> Vide: Theolog. dogm. Cl. Theob. Lienhard. Tom. III. P. 299. Argentorati 1821. — Inſtit. theolog. Cl. Leopoldi Liebermann Tom. V. — Praelect. theolog. Cl. Joanniſ Perone Tom. VI. — Katholiſche Dogmatik von Heinrich Klee. III. Bd. S. 223. Mainz 1835. — Theolog. dogm. cathol. Cl. Dr. Joanniſ Schwegelz. Vol. III. Vienna 1854. — <sup>3)</sup> Sess. XIV. cap. 1.

Et Canone III., ne verba illa Joannis totius consolationis alienum in sensum trahantur, ut fiebat saeculo XVI., praecavebat: „Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris: Accipite Spiritum sanctum, — non esse intelligenda de potestate remittendi et retinendi peccata in Sacramento Poenitentiae sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit; detorserit autem contra institutionem hujus Sacramenti ad auctoritatem praedicandi Evangelium, anathema sit.”

Potestatem ligandi et solvendi Christus jam antea Petro, et omnibus praesente Petro Apostolis promisit: „Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo: et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo“<sup>1)</sup>. Claves potestatem designant. Claves itaque Regni coelorum potestatem significant spirituales, — imprimis eam, qua regnum coelorum vel *aperitur*, vel *clauditur*, (namque aperiendo maxime atque claudendo claves serviunt) — ac proinde potestatem remittendi vel retinendi peccata. „Nonne sunt istae in Ecclesia claves, ubi peccata quotidie dimittuntur?“<sup>2)</sup> Quo non negamus, illa verba adhuc patere latius et ad regimen Ecclesiae universum pertinere, sive non jurisdictionem solum quoad interna, sed etiam quoad externa (quatenus haec posterior spiritualis est naturae) vocabulis illis denotari.

Qui verba Christi Joan. cap. XX. ad sensum improprium detorquent, maxime errant. Sensum enim proprium et literalem exigunt: a) Hermeneutica-lex prima, ex qua, sine necessitate a sensu literali recedere nefas est. b) Circumstantiae — resurrectio nempe et insufflatio, — quae multo augustiorem, quam improprium sensum praesumere jubent. Neque etiam illud mysterio caret, quod Christus Joan. XX. Spiritum sanctum dederit per insufflationem; hoc enim indicat, eum datum esse ad usum remittendi peccata, qui est proprie Spiritus sancti effectus, quemadmodum Spiritus sanctus in die Pentecostes ad praedicandum Evangelium sub specie linguarum datus est. c) Dein energia loquentis summi legislatoris Apostolos ita mittentis, uti missus ipse a Patre fuerat; hi itaque memores, Christum vere peccata remisisse, non poterant non cogitare, cum ea verba audirent, vera dimittendorum peccatorum potestate a Christo se ornari.

Haec autem remissio peccatorum, quae per Sacramentum Poenitentiae confertur, longe differt ab illa, quae in Baptismate obtinet. Potestas remittendi peccata per Poenitentiam exercenda venit in Ecclesia et in membra Ecclesiae; at vero membra Ecclesiae non sunt, nisi qui Baptismum jam acceperunt. Pariter potestas verbis Christi apud S. Joannem l. c. collata, exercetur per *actum judicium*: secus in Baptismate, quod omnibus qui sincere Christianam religionem amplecti cupiunt, administrari debet<sup>3)</sup>. Sancti Patres reconciliationem, quae fit per Poenitentiam, aperte distinguunt a Baptismo. Ita S. Augustinus de homicidio peccato sic habet: „Si a Catechumeno factum est, Baptismate abluitur; et si a baptizato, Poenitentia et reconciliatione sanatur“<sup>4)</sup>. Sentiunt hoc multi ex adversariis, et quidem accuratioris notae interpretes. Quare contendunt, eam potestatem solis Apostolis fuisse concessam, et cum iis exspirasse. Sed in hoc denuo errant; nam haec potestas data est velut connexa cum Ecclesia. Ergo sicut Ecclesia usque ad consummationem saeculi perduratura est, ita et illa potestas perdurare debet. Unde et videmus, eam in Ecclesia etiam post aevum Apostolorum usque ad nostra tempora semper fuisse agnitam atque exercitam, et etiam nunc agnosci et exerceri. —

1) Matth. XVI. 19. XVIII. 18. — 2) S. Aug. serm. 149 Cfr. S. Hilar. in Matth. comm. c. 18., S. Chrys. de Sacerd. libr. 3. c. 4. — 3) Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 2. can. 2. — 4) Libr. 2. de Adulterinis conjugis c. 16. c. 17.

II. Insigne hoc divinae misericordiae Sacramentum ratio indigentibus hominum adprime accommodatum, quin imo necessarium agnoscit. Concupiscentia enim atque ad vitia proclivitas in baptizatis etiam remanet, unde proh dolor! saepius accidit, ut renati Baptismo, roborati Confirmatione et nutriti SS. Eucharistia delinquant nihilominus, et morbum quandoque gravem, vel ipsam mortem animae incurrant; quemadmodum circa corporis valetudinem plane similia haud raro cernimus. Jam vero Baptismus repeti non potest. Unicum ergo superest in Sacramento Poenitentiae remedium, quo aegri animabus sanari, vel spiritualiter mortui ad vitam spiritus suscitari, sive vere poenitentes denuo Deo reconciliari possunt. Quod autem haec peccatorum reconciliatio post Baptismum perficienda ope *Sacramenti externi* fieri debeat, vel exinde patet, a) quia nonnisi hoc modo de facta reconciliatione persuasi, et consolatione animi sustentati, idonei aptique reddimur, quo possimus bono animo salutem nostram operari ac reliquorum Sacramentorum participes fieri. Atque hac ratione Ecclesia ex fine a Sanctissimo Salvatore ipsi praefixo indigentibus generis humani undequaque satisfacit. b) Quemadmodum spiritualis in Baptismo regeneratio visibili Sacramento exhibetur et efficitur, ita non minus decet ac congruit, ut reconciliatio ob peccata post Baptismum commissa necessaria pariter modo concreto et objectivo, in momento aliquo determinato actuque externo exhibeatur et exhibendo efficiatur. c) Nec deerant in V. Testamento peculiaria reconciliationis ob immunditias et peccata, quorum contagione sese contaminaverant Israëlitae, media piacularia externa et visibilia: cur itaque in Nova Lege medium, non sit externum et visibile, quo non externe tantum, sed et interne vereque sacramentaliter purgentur et sanctificantur fideles? d) Denique assertio illorum, qui potestatem remittendi peccata in Sacramento Poenitentiae ab Ecclesiae ministris exercendam negant, ad ultimum huc redit, quasi Deus homines dispensatores gratiae suae constituere haud valeat; quo fit, ut non solum Sacramenta omnia, verum etiam omnis religio et revelatio divinitus data pariter negentur <sup>1)</sup>).

## Poenitentiae Sacramenti usus necessarius.

§. 3. Quae cum certissime constant, omnibus vere poenitentibus necessarium est, divinae huic ordinationi sese prono animo submittere. Ad quid enim Ecclesiae datae fuissent claves, si regnum coelorum, quod peccatori obseratum est, posset sine his clavibus aperiri? Ad quid dictum fuisset Apostolis: „Quaecunque solveritis etc.” <sup>2)</sup>, et iterum: „Quorum remiseritis peccata etc.” <sup>3)</sup>, si nulla esset ad hanc potestatem recurrenti necessitas? Ad quid tribunal

<sup>1)</sup> Klee's katholische Dogmatik. S. 233. Bossuet's Auslegung der Lehre der katholischen Kirche. — <sup>2)</sup> Matth. XVIII. 18. — <sup>3)</sup> Joan. XX. 22. 23.

erectum fuisset a Christo et instituti iudices, si liberum esset declinare iudicium? Hinc praeclare S. Augustinus: „Agite,” inquit, „poenitentiam, qualis agitur in Ecclesia. Nemo sibi dicat: Occulte ago, apud Deum ago. Ergo sine causa claves datae sunt Ecclesiae. Frustramus Evangelium Dei, frustramus verba Christi” <sup>1)</sup>. Id enim in primis in hoc argumento notandum est, non solvendi tantum, sed et ligandi, non remittendi tantum, sed et retinendi potestatem esse datam; ast vana prorsus esset haec potestas, si peccatori aliae paterent ad reconciliationem viae. Constans semper Ecclesiae doctrina fuit, Poenitentiam iis, qui post Baptismum lapsi sunt, ita necessariam esse, ut Baptismum nondum regeneratis <sup>2)</sup>. Ut enim contrafacta navi unum vitae servandae perfrugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de naufragio licet arripere, ita post amissam Baptismi innocentiam, nisi quis ad poenitentiae tabulam confugiat, sine dubio de ejus salute desperandum est <sup>3)</sup>.

Dum vero hujus Sacramenti necessitatem adstruimus, defendimus illud necessarium ad salutem ita, ut *in re* suscipiatur, ubi facultas suscipiendi est, aut *in voto*, si in re ipsa haberi nequit; quandoquidem contritio perfecta in nova Lege non justificat peccatorem, nisi in quantum continet in se votum Sacramenti <sup>4)</sup>.

### Poenitentiae minister.

§. 4. Cum potestas clavium *solis* Apostolis et eorum in Sacerdotio *successoribus* concessa sit, ut manifeste patet ex supra dictis, haec autem potestas per hoc ipsum Sacramentum Poenitentiae exerceatur, soli quoque sacerdotes a Christo instituti sunt Sacramenti Poenitentiae ministri. Haec est doctrina Patrum et conciliorum; in hoc consentiunt ecclesiae omnes, Graeci cum Latinis, et cum Occidente totus Oriens, quamvis in sectas divisus innumeras, ita ut nunquam auditum fuerit in Ecclesia, alios quam sacerdotes potestatem habere remittendi et retinendi peccata. Sic Magnus ille Basilius in dialogo, qui Regulae Monachorum inscribitur, per Rufinum synchronon D. Hieronymi verso, iis peccata necessario vult aperiri, *quibus dispensatio Mysteriorum commissa est*, i. e., ut sibi interpres est, sacerdotibus. Huic sententiae subscribit S. Ambrosius, qui clarissime docet: „*Jus hoc*, absolvendi scilicet, *solis permissum est sacerdotibus*” <sup>5)</sup>. S. Chrysostomus hoc idem fatetur, dum ait: „Sicut pater tradidit potestatem Filio iudicium faciendi, sic Filius sacerdotibus.” Et infra: „Insania manifesta est, despiciere tantum principatum, sine quo neque salutis neque promissorum bonorum

<sup>1)</sup> Serm. 392. alias hom. 49. — <sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 1. 2. can. 6. 7. — <sup>3)</sup> Catechism. Rom. P. II. c. 5. p. 1. juxta Editionem Andreae Fabritii Leodii. Aug. Vindel. 1762. — Cf. Liebermann Instit. theolog. Tom. V. — <sup>4)</sup> Conc. Trid. Sess. XIII. cap. 7. — <sup>5)</sup> De Poenit. libr. 1. c. 2.

compotes fieri possumus. Hi sunt enim, qui non tantum regenerant nos in Baptismo, sed peccata post Baptismum remittunt, et veteris Testamenti sacerdotes longe exsuperant, qui tantum potestatem habebant probandi a lepra purgatos; ast nostris sacerdotibus, non corporis lepram, verum animae sordes, non modo probare, sed et purgare prorsus concessum est<sup>1)</sup>. Eodem sensu, quia eodem spiritu, scribit S. Leo Magnus, Pontifex doctissimus et toto orbe celebratissimus, cujus Decretum exstat ad Theodorum Episcopum Forojuliensem, ubi „divinae bonitatis praesidia a Deo docet sic ordinata esse, ut indulgentia Dei, nisi supplicatione sacerdotum nequeat obtineri: quia mediator Dei hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus sanctionem Poenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per annum reconciliationis admitterent.” Atque hoc modo per omnium saeculorum decursum testes locupletissimos traditionis divinae circa sacerdotem, ministrum hujus Sacramenti, adducere possemus, si testimoniorum numero certandum foret. Quibus postremo Synodum Tridentinam jungimus: „Si quis dixerit, sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum: Quaecunque ligaveritis . . . et: Quorum remiseritis peccata . . . anathema sit”<sup>2)</sup>. Ruit ergo Novatorum doctrina, ruit impium Wiclefi commentum in Concilio Constantiensi damnatum: „Laicum, si vir frugi fuerit, clavium potestatem accepisse.” Et illud Waldensium: „Potestatem absolvendi bonus laicus habet, malus sacerdos non habet.”

### Poenitentiae effectus.

§. 5. Nihil profecto tam proderit fidelibus nihilque majorem illis alacritatem Poenitentiae suscipiendae afferet, quam si salutare fructus inde exorturos cognoverint. Vere enim de Poenitentia illud dici posse intelligent, ejus quidem radices amaras, fructus vero suavissimos esse<sup>3)</sup>. Etenim ea est hujus sacramenti vis et efficacia, ut praeterita peccata deleat tum quoad culpam, tum quoad poenam aeternam. Ad hoc enim claves Ecclesiae datae sunt; neque ullum est delictum quantumvis gravissimum, quod non possit per hoc Sacramentum deleri. Verum non a peccatis solum Poenitentiae Sacramentum liberat, gratiam sanctificantem animabus infundendo, per quam homo in Dei gratiam restituitur, cum eo summa amicitia conjungitur, jusque habet in aeternam beatitudinem, sed interdum pro contritionis fervore et quo saepius quis confiteatur, poenam temporalem dimittit, tribuitque hominibus, qui hoc Sacramentum

<sup>1)</sup> De Sacerd. libr. 3. c. 4. et 5. — <sup>2)</sup> Sess. XIV. can. 10. — <sup>3)</sup> Catechismus Rom. P. II. c. 5. q. 17. Edit. supra citat.

sancte et religiose percipiunt, maximam conscientiae pacem et tranquillitatem cum summa spiritus jucunditate <sup>1)</sup>. — Cum homo justus, ubi in peccatum grave prolabitur, justitiam omnem et meritum amittit, bona ipsius opera ante posita et vitam perdunt, et dicuntur opera mortificata. Jam vero haec opera, quibus ita per peccatum vita omnis intercluditur, beneficio Poenitentiae subsequenter reviviscunt, ac iterum meritum coram Deo habent. „Non enim injustus est Deus,” ait Apostolus, „ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, et ministratis” <sup>2)</sup>. Postremo per hoc Sacramentum etiam acquiritur jus ad obtinendas gratias actuales, quarum ope in accepta justitia perseveretur. Si autem peccata solum venialia exposita fuerunt, operatur Sacramentum Poenitentiae confirmationem et augmentum gratiae sanctificantis. „Qui justus est, justificetur adhuc” <sup>3)</sup>. „Ne verearis usque ad mortem justificari” <sup>4)</sup>.

### Instituti Poenitentiae emolumenta insignia.

§. 6. Vere divini sunt effectus, quos Sacramentum Poenitentiae in nobis peccatoribus mirabiliter operatur. Verum etiam misso caractere Sacramenti, si Poenitentiae institutum, uti in Ecclesia catholica frequentatur, et nunquam non frequentatum est, respectu ethico et psychologico consideretur, saluberrimus nonnisi influxus in animum totamque vitam spiritualem manifestatur. Res quidem in visceribus indigentiarum generis nostri ita redicatur, ut si non existeret, toto pectore eam e coelis advocare deberemus, et ubi reapse existit, ejus originem altius repetere sapientiaeque divinae adscribere non dubitemus.

Nam 1) necessaria conversionis ad Deum conditio et melioris vitae primordium est: *accurata sui ipsius cognitio*, quam nostrum Poenitentiae institutum juvat et mirum in modum perficit. Homo christianus arcana cordis sui penetrare et in bona malave animi sensa inquirere jubetur, ut sciat, quo usque a Christo, qui via, veritas et vita est, recesserit, sibi que ac mundo magis quam Deo servierit. Et eo arctior haec cordis discussio erit, quo certior est persuasio, non obiter et levi quodam tactu, sed sincere fatenda esse singula peccata gravia juxta eorum numerum necessariasque eorum circumstantias. Insuper cum in hoc sui examine vana philantia nos facile possit decipere, ope sacerdotis rerum humanarum periti naves omnis, qua solent interiora contegi, disparebit, omne excusationis velum retrahetur, et manu medici prudenter palpante vulnera nostra prorsus fient manifesta. Sic ubi morbus innotuerit nobis ipsis

1) Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 3. Sess. VI. cap. 16. -- 2) Hebr. VI. 10.  
— 3) Apoc. XXII. 11. — 4) Eccl. XVIII. 22.

et medico prudenti, eo citius et feliciter sanitati pristinae restituemur. Magni aestimarunt veteres sapientis illud: „*Nosce te ipsum*;" ast ignorarunt clavim aditum cordis reserantem, quam Ecclesia nostra in Poenitentiae instituto exhibet.

2) Multum interest, malum quod commisimus, et quod omnis bonum, animo contrito deflere atque temporis praeterlapsi acta in amaritudine mentis recensere; *quam contritionem veram esse et genuinam comprobamus*, si ore fit confessio peccatorum ad salutem, simulque promptus ostenditur animus viam sequendi, quam, ut duram et laboriosam, sacerdos pro interno externoque nostro statu praesignaverit. Aut qualis foret illa contritio, quae salutis media in hoc sacerrimo tribunali gravissime proposita, audire et exsequi recusaret! profecto et hic valebit: *ex fructibus eorum cognoscetis eos*<sup>1)</sup>. Unde et ipsum emendationis propositum, praecautio a relapsu, atque exantlandae quaquaversus satisfactiones, quae omnia intime cum vera contritione sunt conjuncta, diriguntur, vivificantur et confirmantur.

3) Sed et nostrum Poenitentiae institutum unica et sola via est, qua *aptissimae, cuique homini convenientissimae instructiones, monitiones, atque correptiones*, quae in publicis concionibus circa generale quoddam thema versantur, ad singulos quosque diriguntur. Quam diversa enim est hominum cultura, quam varie disposita conscientia, videlicet aut laxa, aut anxiosa, aut erronea, aut secure erronea! Quam multi peccant ignorantes quod faciunt! Jam confessarius omnibus omnia factus, pusillis affert lac, adultis cibum solidiorem, exterret erronee securum, commonet innocentes in variis morum periculis versantes, tollit dubia, levat anxietatis onus, corripit malevolae peccantes; idque non generatim aut in superficie, sed ad ima usque fundamenta descendit, eo magis, quod inviolabilis silentii obligatio poenitentem reddat praeiorum, ut abdita omnia consilia pandat et cordis secreta recludat. Sicque simul efficacissime ope confessarii animus movetur ad scandala data reparanda, damna illata alteri resarcienda, ad bonam famam restituendam, inimicitias extirpandas, ad inculcanda cuilibet incumbentia officia, unde non possunt non gravissima quoque emolumenta in utramque rempublicam redundare et firmissima vitae civilis et ecclesiasticae praesidia. Quapropter nemo dubitabit, confessarium prudentem et solertem suis consiliis et monitis et adhortationibus magnum et excellens esse ad salutem poenitentis subsidium, et magnum in via salutis thesaurum.

4) Accedit, quod confessio, et quod reliquum ei junctum est durum et molestum, nutrit et fovet *spiritum humilitatis*, primum omnis virtutis principium. „Per superbiam” ait S. Augustinus, „reces-

<sup>1)</sup> Matth. VII. 20.

simus a Deo, redire ad Eum nisi per humilitatem non possumus" <sup>1)</sup>. Verum non datur efficacius humilitatis exercitium, quam internas animi infirmitates alteri confiteri omnemque fucum, quo exterior vitae facies est conspersa, deponere, atque animo speculum cum omnibus maculis suis et inquinamentis viro ad Poenitentiae munus deputato purgandum exhibere. Sic superbia vanaeque sui fiduciae radices paullatim exsiccantur et deficiunt, et ubi perversa sui voluntas emoritur, reviviscit et vegetatur voluntas secundum eor Dei.

5) Denique *solumina spiritualia*, quibus poenitens in integro poenitentiae actu repletur, cum ei persuadeatur, se denuo charitati Dei esse reconciliatum, nova meliori vitae agenda calcaria addunt, et vinculo charitatis eum ad Deum ligant. Inflammatur poenitens ad Deum redamandum, qui prior eum dilexit et in filium adoptavit.

Quapropter si haec pauca, quae indigitavimus, perpendantur: merito assentimur iis, quae ad mentem Conc. Trid. Catechismus Rom. jam suo tempore non verebatur palam asserere: „Quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et religionis in Ecclesia summo Dei beneficio conservatum est, id magna ex parte Confessione tribuendum esse, ut nulli mirandum sit, humani generis hostem — hanc veluti Christianae virtutis arcem totis viribus oppugnare conatum esse" <sup>2)</sup>.

Unde et omnes viros ingenuos omni tempore in sui admirationem rapuit hoc catholicae Ecclesiae institutum, <sup>3)</sup> ejus rei testem solum nominare juvat virum magni nominis Leibnitium, qui in suo systemate theologico paucis omnia comprehendit dicens: „Totum hoc institutum divina sapientia dignum esse negari non potest, et si quid aliud, hoc certe in Christiana Religione praeclarum et laudabile est, quod et Sinenses et Japonenses sunt admirati: nam et a peccatis multos deterret confitendi necessitas, eos maxime, qui nondum obdurati sunt, et lapsis magnam consolationem praestat, ut adeo putem, pium, gravem et prudentem confessarium magnum Dei organum esse ad animarum salutem: prodest enim ejus consilium ad regendos affectus, ad animadvertenda vitia nostra, ad vitandas peccatorum occasiones, ad restituendum ablatum et reparandum damnum, ad dubia eximenda, ad erigendam mentem afflictam, ad omnia denique animae mala aut tollenda aut mitiganda."